
 
 

 

LICEO STATALE  
“FRANCESCO DE SANCTIS” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico a potenziamento Internazionale 
   

Via Ten. Ugo Stanzione, 3 – 84133 SALERNO  - Tel.  089/752094 – C.F 80021870656 
www.liceoclassicodesanctis.edu.it - sapc040008@istruzione.it – sapc040008@pec.istruzione.it 

  

All’ Unità di Missione PNRR   
All’ Albo   

     Al Sito Web/ Amm. trasparente   
                                                                                                                                                                          Agli Atti  

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione di docenti formatori esperti interni/ esterni e 
docenti tutor interni, per percorsi di formazione per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul 
campo per il personale scolastico, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali. Investimento 
3.1 (D.M. 66/2023). Next Generation EU. 
 
 

 
 
 
PROGETTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione: 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente: 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE 
Investimento: 2.1 -DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA PER FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 
DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO 
Progetto: SCENARI, STRUMENTI E PROCEDURE PER LA COMPETENZA DIGITALE NELLA 
DIDATTICA 

 
Codice: 

 
M4C1I2.1-2023-1222-1302 

CUP C54D23003080006 
 
 

IL RUP /DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   
Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, c. 5;  

http://www.liceoclassicodesanctis.edu.it/
mailto:sapc040008@istruzione.it
mailto:sapc040008@pec.istruzione.it


 
 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il Decreto MEF del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione»; 
Visto il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, 
nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
Visto il Decreto MEF dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell'ambito del PNRR di cui all'art. 1 co. 1042 della L. 178/2020»; 
Vista la Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – del 18 gennaio 2022, n.4, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – art. 1 co. 1 del D.L. 80/2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO Il D.M. 66 del 13 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 
Visto l’Avviso del M.I.M. n. AOOGABMI n. 0141549 del 07/12/2023 “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)”; 
Inoltrata la candidatura del progetto SCENARI, STRUMENTI E PROCEDURE PER LA COMPETENZA DIGITALE NELLA 
DIDATTICA inoltrato in data 29/02/2024 con codice inoltro 45146.0; 
Visto l’Atto di concessione prot. MIM 40472 sottoscritto con questa istituzione scolastica in data 03/03/2024, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un 
importo pari a € 38.690,52; 
Visto il proprio provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 1758 del 19/03/2024; 
Visto il PTOF per il triennio 2022/2025, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 13.11.23 con delibera 
n.18, e aggiornato dal Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/24 nella seduta del 09/10/2023 con delibera n.160; 
Visto il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 05/02/2024 con delibera n. 179; 
Acquisito il parere favorevole dei Revisori dei Conti sulla regolarità contabile del Programma Annuale 2024, in 
data 08.02.24 verbale n. 2; 
Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 
Visto l’art. 10, comma 5 del Decreto interministeriale n. 128/2018; 
Visto altresì, l’art. 19 co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 
Visto l’incarico a RUP del Dirigente Scolastico con nota prot n. 2570 del 19/04/2024 nelle more dell’autorizzazione 
dell’Ufficio Scolastico Regionale Per La Campania ufficio V inviata il 19/04/2024 con nota prot.n. 2576 
Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 



 
 

Viste le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 
spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi; 
VISTO  la necessità di individuare figure professionali di docenti formatori esperti interni/ esterni e docenti tutor 
interni, per percorsi di formazione per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per il personale 
scolastico; 
CONSIDERATA la necessità, ai fini dell’attuazione del progetto “SCENARI, STRUMENTI E PROCEDURE PER LA 
COMPETENZA DIGITALE NELLA DIDATTICA”, di avvalersi della collaborazione di docenti esperti e docenti tutor per 
attivare percorsi di formazione per la transizione digitale per il personale scolastico, in coerenza con i quadri di 
riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu.; 
RITENUTO di avviare, ai fini dell’individuazione delle predette figure professionali, la procedura selettiva di 
cui all’oggetto;  
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico/contratto;  
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di avviare, tramite Avviso di selezione di docenti esperti interni/ esterni e docenti tutor interni, per percorsi di 
formazione per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per il personale scolastico, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali. Investimento 3.1 (D.M. 66/2023) Next Generation EU. 

 - di assumere, in riferimento alla procedura selettiva in questione, la qualifica di Responsabile Unico del Progetto 
ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; - di svolgere, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto, tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali ai docenti selezionati. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web istituzionale del Liceo “F. De Sanctis”  https://www.liceoclassicodesanctis.it/ 
 

 
Il RUP/Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Cinzia Lucia Guida 

 
 

https://www.liceoclassicodesanctis.it/

	DETERMINA
	per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
	- di avviare, tramite Avviso di selezione di docenti esperti interni/ esterni e docenti tutor interni, per percorsi di formazione per la transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo per il personale scolastico, nell’ambito del Piano Na...
	- di assumere, in riferimento alla procedura selettiva in questione, la qualifica di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; - di svolgere, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, tut...

		2024-11-08T10:03:14+0100
	LICEO STATALE FRANCESCO DE SANCTIS




